gat et emendet, sicuti hoc loco fecisse miramur, dum Pharisei et Scribæ gestiunt vituperare discipulos ejus ac reprehendere. Miror autem nihil de eo prophetatum quod non impleverit, nihilque in terris egit quod pronuntiatum prius non fuerit. Et ideo quia prædictum erat, Ipse arguet pro mansuetis terræ (Isa. xi, 4), hoc loco complevit, dum pro apostolis suis, qui mansuetissimi erant, Scribas et Phariseos redarguit ac revincit. Nemo tamen cum hæc audit, existimet discipulos Domini sub specie contemptus sui, incultis et illotis manibus ac si rusticos, consueve manducasse, præsertim quia mensæ Domini quasi convivæ participes erant. Ideo magis credendum, quod communem servaverint honestatem, quando istud neque natura patitur, neque hospitalitatis admittit affectio. Quis itaque mox aquam non offerat manibus, advenientis propter obsequium, aut quis ad offerentis injuriam istud recuset officium? Præsertim cum ipse Dominus arguat Simonem, invitatus ad mensam; Aquam, inquit, manibus meis non dedisti (Luc. vii, 44). Vult itaque fieri Dominus, quod sic exegisse perdocemur. Sed Pharisei non diligentiam corporis a discipulis Domini, sed superstitionis suæ baptismata requirebant, quo in mensa, ut mos est quorundam sæpius lavabant, nescientes unum baptismum, quo a Domino 635 lavandum erat et innovandum, simul corpus et anima, quo non ad cultum cutis, sed ad conscientiam diluendam Dominus præparavit in salutem. Hinc Propheta precabatur cum diceret: Amplius lava me ab injustitia mea (Psal. l, 4). Sed has superstitiones Judæorum magis aperit nobis Marcus evangelista, cum ait, Pharisei et Scribæ non manducant nisi crebro lavent manus, et cum de foro veniunt, nisi baptizati fuerint non manducant (Marc. vii, 3, 4), servantes etiam baptismum calicum, urceorum et ærumentorum, necnon et lectorum, et alia quamplurima, secundum purificationem Judæorum. Quam plane purificationem manuum de superstitione venientem magis quam de honestate, et usu quotidiano illi calumniantes, requirebant, cum essent impuri et immundi. Erat namque eorum traditio talis qualem apostoli imitari superstitiose volebant. Quibus Dominus respondit:

Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Ecce Magister egregius, quam libere cum omni auctoritate divina, quam sapienter, quam officiosissime respondit, et falsam calumniam vera confutat et retundit interrogatione; quoniam iniquum est mandatum Dei propter traditiones hominum etiam superfluas et vanas honeste magis quam reprehensibiliter prætermittere. Ac si diceret Salvator, Si propter traditionem hominum Dei præcepta vel mandata contempnitis, quare discipulos meos innocentes et bene conscios reprehenditis, eo quod seniorum vestrorum instituta quasi Dei præcepta non custodiunt, cum sceleratius sit Dei negligere mandata quam traditiones hominum superfluas prætermittere? Sic namque fortissimo cuneo nodus malus dissolvitur. Sic cælestis orator non solum sua suo-